1

TỈNH ĐOÀN BÌNH DƢƠNG

BCH ĐOÀN HUYỆN BẮC TÂN UYÊN

***

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bắc Tân Uyên, ngày 11  tháng 4  năm 2023

Số:  122 -CV/ĐTN

“V/v tuyên truyền Ngày sách

và văn hóa đọc Việt Nam”

Kính gửi: - BCH Đoàn cơ sở trực thuộc;

                                   - Liên Đội các trường TH, THCS, THPT.

Căn cứ công văn số: 398 CV/TĐTN-TG, ngày 11/4/2023 của BCH Tỉnh

Đoàn Bình Dƣơng về việc tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

Để triển khai sâu rộng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tới đông đảo

đoàn viên, thanh thiếu nhi, Ban Thƣờng vụ Huyện Đoàn đề nghị BCH Đoàn trực

thuộc; Liên Đội các trƣờng TH, THCS, THPT triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, truyên truyền trên các kênh

thông tin, trang mạng xã hội của Đoàn, Hội, Đội về ý nghĩa, mục đích của

Ngày Sách Việt Nam, về tầm quan trọng của văn hóa đọc hiện nay cho đoàn

viên, thanh thiếu nhi thông qua các hình thức như:

- Tăng cƣờng các tin, bài, mở các chuyên trang, chuyên mục, kênh thông

tin của Đoàn, Hội, Đội giới thiệu về Ngày Sách Việt Nam, giới thiệu những mô

hình, cách làm sáng tạo của các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội và của thanh thiếu nhi

trong việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc những năm qua.

- Thực hiện tuyên truyền trực quan, sinh động (phƣớn, áp phích,

poster…), tuyên truyền trên mạng xã hội (video, ảnh, infographic…) về Ngày

sách Việt Nam lần thứ 9 và văn hóa đọc sách.

- Tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của

Đoàn; thông qua sinh hoạt chi đoàn theo chủ điểm, tìm hiểu, thảo luận về một

cuốn sách hay; tổ chức các hội thi theo hình thức sân khấu hóa nhƣ: kể chuyện,

ngâm thơ, bình luận… tìm hiểu về sách.

- Đẩy mạnh giáo dục, trang bị các kiến thức, kỹ năng đọc, định hƣớng xu

hƣớng đọc lành mạnh, bổ ích cho thanh thiếu nhi, nhất là trong các trƣờng học,

thƣ viện, các thiết chế văn hóa của Đoàn, Hội, Đội.

- Tuyên truyền để đoàn viên, thanh thiếu nhi quan tâm đọc những ấn

phẩm, sách báo viết về những tấm gƣơng ngƣời tốt, việc tốt, những mô hình

hay, cách làm sáng tạo gắn với việc thực hiện “Đẩy mạnh học tập và làm theo tƣ

tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". Trong đó, đảm bảo 100% Đoàn cơ

2

sở chỉ đạo điểm tổ chức cho đoàn viên, thanh niên định kỳ sinh hoạt, thảo luận

về các cuốn sách viết về Bác Hồ hàng tháng.

2. Tổ chức các hoạt động cụ thể hưởng ứng “Ngày hội đọc sách” theo

từng chủ đề, chủ điểm tạo sự hưởng ứng, sâu rộng trong toàn huyện, phát

huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; góp phần xây dựng

đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống

hiếu học của dân tộc. Trọng tâm như sau:

- Căn cứ tình hình thực tế tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các hội nghị, tọa

đàm nhằm đánh giá, xây dựng và phát huy giá trị của sách và văn hóa đọc sách,

kết hợp với tôn vinh, giới thiệu những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong

phong trào đọc sách ở các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội.

- Bổ sung, cập nhật các đầu sách mới cho các tủ sách thanh niên, tủ sách

pháp luật, tủ sách biển đảo, tủ sách thanh niên công nhân tại các khu dân cƣ, nhà

trọ; tủ sách măng non, tủ sách Bác Hồ của các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội; tủ sách

khởi nghiệp sáng tạo góp phần thúc đẩy phong trào khởi nghiệp trong thanh

niên,…. Phối hợp xây dựng, giới thiệu các Tủ sách điện tử cho thanh thiếu nhi

và ứng dụng những giải pháp, công nghệ mới phục vụ cho nhu cầu đọc sách,

khám phá và tìm hiểu tri thức thông qua việc đọc sách của đông đảo đoàn viên,

thanh thiếu nhi.

- Vận dụng, huy động các nguồn lực xã hội để đầu tƣ phát triển văn hóa

đọc tại cộng đồng, đặc biệt chú trọng đến các địa bàn dân cƣ, khu chế xuất, khu

công nghiệp.

- Nhân rộng Mô hình “Tặng sách thay hoa - Trao nguồn tri thức” đƣợc

Ban Thƣờng vụ Tỉnh Đoàn triển khai rộng rãi trong các cấp bộ Đoàn toàn tỉnh từ

tháng 11/2018 và Phong trào “Mỗi thanh niên một cuốn sách làm bạn” do Ban

Thƣ ký Hội LHTN Việt Nam tỉnh phát động trong các hoạt động của Đoàn, Hội.

3. Yêu cầu:

- BCH Đoàn trực thuộc, Liên Đội các trƣờng TH, THCS, THPT xây dựng

kế hoạch phù hợp với điều kiện tại đơn vị, đảm bảo 100% BCH Đoàn cơ sở,

Liên Đội TH, THCS, THPT  tổ chức ít nhất 01 hoạt động nâng cao văn hóa đọc

cho cán bộ, công chức, viên chức, thanh thiếu nhi (giới thiệu sách, thi tìm hiểu

về sách, kể chuyện sách, xây dựng sách điện tử, nhân rộng các mô hình, phong

trào khuyến khích thói quen đọc sách trong đoàn viên, thanh thiếu nhi...).

Ban Thƣờng vụ Huyện Đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện các

nội dung hƣởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc năm 2023 và báo cáo kết quả về

Ban Thƣờng vụ Huyện Đoàn  trước ngày 01/5/2023.

3

Thông tin cần trao đổi, vui lòng liên hệ trực tiếp đồng chí Vũ Thị Lan

Anh- UVTV Huyện Đoàn, điện thoại: 02743.683.199./.

Nơi nhận:
- TT TĐ; Ban TG TĐ; VP TĐ;

- TT HU; VP HU; BDV HU; BTG HU;

- TT.UBND; VP UBND huyện (b/c);

- TT.HĐ; BTV HĐ;

- BCH Đoàn cơ sở trực thuộc;

- Liên Đội các trƣờng TH, THCS, THPT.

- Lƣu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƢ

Đỗ Ngọc Lợi